

Sådan forebygges skaksnyd!

“Interview” med den kunstige intelligens ChatGPT

Jesper Kristiansen

Jeg har atter haft fat i ChatGPT, som jeg i december fik til at skrive et lille skakjuleeventyr (som også findes på vores hjemmeside). Den 4. januar loggede jeg atter på for at “interviewe” den om hvordan man forebygger snyd i skak. Dels for at se, hvor “menneskelig” ChatGPT er, og dels for at se, om der vil dukke nogle guldkorn op, som peger på nogle veje, som skakverdenen måske ikke selv har set.

Herunder finder du vores samtale. Teksten med fed skrift er mine spørgsmål til ChatbotGPT. Resten er chatbottens svar. Jeg har ikke redigeret i dens svar.

Hej! Først vil jeg høre, hvad jeg skal kalde dig.

Hej! Du kan kalde mig Assistant. Jeg er her for at hjælpe dig med spørgsmål og udføre opgaver for dig. Hvad kan jeg hjælpe dig med i dag?

Jeg vil gerne have en snak om, hvad man kan gøre mod problemet snyd i skak. Særligt snyd med små skjulte elektroniske anordninger.

Det er et godt spørgsmål. Snyd i skak er et problem, som man har forsøgt at bekæmpe i mange år. Der er en række foranstaltninger, som man kan træffe for at forhindre snyd med små elektroniske anordninger. Nogle af de ting, man kan gøre, inkluderer:

1. At have strenge sikkerhedsforanstaltninger på stævner, herunder at undersøge spillere og deres udstyr før og under stævner.
2. At have regler, der specifikt forbinder brugen af elektroniske enheder under stævner.
3. At have en systematisk proces for at håndtere mistanke om snyd og undersøge sager om snyd grundigt.
4. At uddanne spillere om faren ved snyd og om de konsekvenser, det kan føre til.
5. At have et stærkt samarbejde mellem skakorganisationer, stævneafholdere og spillere for at bekæmpe snyd.

Disse er blot nogle af de ting, man kan gøre for at bekæmpe snyd i skak. Det er vigtigt at huske, at snyd ikke kun er et problem i skak, men også i mange andre sportsgrene og konkurrencer. Derfor er det vigtigt at have en systematisk tilgang til at bekæmpe snyd og sikre ærlige og fair konkurrencer.

Tak, Assistent. Det er nogle virkelig gode forslag, som omhyggeligt må overvejes. Hvordan kan man undersøge sager om mistanke om snyd på en ordentlig måde?

Man skal tage hensyn til både spilleren, som har rejst anklagen, såvel som den anklagede. Der er kan nemt rejse sig nogle dilemmaer, ikke sandt?

Ja, det er rigtigt. Det er vigtigt at huske, at man skal tage hensyn til både den anklagede og den person, som har rejst anklagen, når man undersøger sager om snyd. Det er også vigtigt at huske, at man skal være så objektiv som muligt og basere sin undersøgelse på fakta og beviser.

Der er en række ting, man kan gøre for at sikre, at undersøgelsen af sager om snyd er så objektiv og fair som muligt:

1. At have en fast procedure for at håndtere mistanke om snyd, som alle følger.
2. At sørge for, at den person, som undersøger sagen, ikke har en personlig interesse i sagen.
3. At indsamle så mange beviser som muligt, herunder at tale med vidner og undersøge eventuelle tekniske beviser (såsom elektroniske enheder).
4. At give begge parter mulighed for at give deres version af hændelserne og for at fremlægge beviser for deres sag.
5. At tage hensyn til eventuelle tidligere sager om snyd, som den anklagede har været involveret i.
6. At træffe beslutninger baseret på de fakta og beviser, der er indsamlet under undersøgelsen, og ikke på fordomme eller personlige holdninger.

Det er også vigtigt at huske, at man kan søge råd og vejledning fra eksperter inden for området, såsom advokater eller andre professionelle, hvis det er nødvendigt.

Du nævnte, at en af de ting man kan gøre for at forebygge snyd i skak, er at uddanne spillerne om farerne ved snyd. Men kan ikke også lave en kampagne med fokus på det etiske aspekt: Det simpelt hen er forkert at snyde, det er dårlig "stil". Og ikke nok med at man risikerer alvorlige konsekvenser selv, det risikerer også at ødelægge spillet, og på den måde ødelægge det for mange andre spillere?

Ja, det er rigtigt. Uddannelse af spillere om faren ved snyd og om de konsekvenser, det kan føre til, er en af de ting, man kan gøre for at bekæmpe snyd i skak. Det er også vigtigt at fokusere på det etiske aspekt af snyd og på, at det simpelthen er forkert at snyde.

En anden ting, man kan gøre, er at skabe et kultur, hvor fair play og ærlighed værdsættes højt. Dette kan gøres gennem kampagner og programmer, der fokuserer på dette, såvel som gennem rollemodeller, der viser, at man kan opnå succes uden at snyde.

Det er også vigtigt at huske, at snyd ikke kun påvirker den enkelte spiller, men også spillet som helhed og andre spillere. Derfor er det vigtigt at tage skridt til at bekæmpe snyd og sikre, at konkurrencerne er fair og ærlige.

Hvordan kan man fremme rollemodeller for fair play og ærlighed inden for skak?

Der er flere måder, man kan fremme rollemodeller for fair play og ærlighed inden for skak:

1. Ved at fremhæve og anerkende spillere, der har vist en ærlig og fair spillemåde. Dette kan gøres gennem priser og anerkendelse på stævner og i medierne.
2. Ved at fremme positive historier om spillere, der har vist fair play og ærlighed. Dette kan gøres gennem interviews, artikler og sociale medier.
3. Ved at have åbne og transparente kommunikationskanaler, hvor spillere kan dele deres erfaringer med fair play og ærlighed. Dette kan styrke fællesskabet og skabe en kultur, hvor fair play og ærlighed værdsættes højt.
4. Ved at have en systematisk indsats for at uddanne spillere om fair play og ærlighed, fx gennem træningsprogrammer og workshops.
5. Ved at opfordre spillere til at tage et socialt ansvar og at være rollemodeller for fair play og ærlighed inden for skak og i samfundet som helhed.

Disse er blot nogle af de måder, man kan fremme rollemodeller for fair play og ærlighed inden for skak. Det er vigtigt at huske, at rollemodeller spiller en vigtig rolle i at skabe en kultur, hvor fair play og ærlighed værdsættes højt, og derfor er det vigtigt at investere i og støtte rollemodeller, der viser en ærlig og fair spillemåde

Tak, Assistent. Det var nogle virkeligt gode forslag. Jeg har fået mange gode input til, hvad man kan gøre ved problemet snyd i skak. Jeg takker, og ønsker en fortsat god dag.

Du er velkommen! Jeg er glad for at have været til hjælp. Hvis du har yderligere spørgsmål eller har brug for hjælp til noget andet, så tøv ikke med at spørge. Jeg vil altid gøre mit bedste for at hjælpe dig. Hav en fortsat god dag!

--000--

Efterskrift (Jesper): Jeg synes, at ChatGPT er imponerende menneskelig i sin måde at svare på. De små fejl, som fx "forbinder" i stedet for "forbyder" (punkt 2 i den første liste) og "et kultur" i stedet for "en kultur" virker nærmest som slåfejl lavet af et menneske i den anden ende. Jeg er særligt imponeret over, at den på mit spørgsmål om det etiske aspekt ved skaksnyd af sig selv kommer ind på begrebet kultur. Det har jeg ikke nævnt i nogen af mine spørgsmål.

Men der også lidt tendens til at den gentager mine spørgsmål i en lidt anden formulering i sine svar. Derudover er det interessant, at den har tendens til at lave lister. Det gør den i tre af de fire svar på mine spørgsmål.

Kom der så nogle guldkorn frem, som løser problemet med snyd i skak!? Det er svært for mig at vurdere, hvor brugbare rådene er. Et råd som "at have regler, der specifik forbinder [forbyder] brugen af elektroniske enheder" er lidt naivt, men skal vel med for fuldstændighedens skyld.

Interessant, og potentielt brugbart, er rådet om øget fokus på skakkultur, hvor *fair play* og ærlighed er i højsædet. Da jeg udfordrede den på, hvordan man skaber fokus på en sådan kultur, foreslog den at fremme rollemodeller for *fair play* og ærlighed inden for skak. Det synes jeg virker som et meget konstruktivt forslag.